
quarta-feira, 06 de janeiro de 201012
Diário OficialExecutivo  2

NOME MATRÍCUlA CARgO CONCEITO PROCESSO

ANA PATRICIA 
FEIO ANTUNES 5775982/1 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA BOM 381240/2009

ANDRÉ LUIS 
RIBEIRO RIBEIRO 55587831/1 ODONTOLOGO- 

CIR.B.M.F EXCELENTE 381247/2009

GILVANIA MENDES 
SIROTHEAU 

CORRÊA
55586801/2 ADMINISTRADORA EXCELENTE 155314/2008

MAXIMILIANO 
MARTINS PEREIRA 55587808/1 ODONTOLOGO-

CIR.B.M.F EXCELENTE 381288/2009

MEIRIVALDO 
VIANA SOARES 57194208/1 AGENTE DE 

PORTARIA EXCELENTE 381258/2009

SAMUEL PAVÃO 
SIMAS 54190728/1 TÉCNICO EM 

RADIOLOGIA BOM 435943/2007

SORAIA CRISTINA 
PINHEIRO DOS 

SANTOS
54196718/1 MEDICO EXCELENTE 381278/2009

SÔNIA MARIA 
CARNEIRO 
CHAVES

55588035/1 MÉDICO-
ACUPUNTURISTA EXCELENTE 381296/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETáRIA DE ESTADO DE SAúDE PúBlICA

PORTARIA Nº 1083/2009 – gAB/Dg/HOl.
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58716

CONSIDERANDO a Licença Paternidade, no período de 12 
a 21/12/2009 do Dr. BRUNO MENDES CARMONA, Médico, 
matrícula nº 55590182/1, Diretor de Ensino e Pesquisa, deste 
Hospital.
RESOLVE:
DESIGNAR o Dr. LUIZ NAZARENO FRANÇA DE MOURA, Médico, 
matrícula nº 55585844/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Diretoria de Ensino e 
Pesquisa, em razão da Licença de seu Titular, sem ônus para a 
Instituição.
PORTARIA N º 1102/2009 -GAB/DG/HOL

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58714
Considerando os termos contidos no Processo n° 394959/2009 
de 27/10/2009, que trata da regularização da cessão da 
servidora NATÉRCIA TRINDADE PINTO, no cargo de Médico.
RESOLVE:
I- LOTAR a partir de 23/10/2009, a servidora NATÉRCIA 
TRINDADE PINTO, Médico, matrícula nº 57202055/1, servidora 
da UEPA, cedida para a SESPA, com lotação no Banco de Olhos 
do HOL, sem ônus para o órgão de destino.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 23/10/2009.
Belém, 05 de janeiro de 2010.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

AVISO DE lICITAÇÃO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58825

MODAlIDADE: CONVITE
NúMERO: 1/2010

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para execução 
de Comissionamento no Equipamento Acelerador Linear o 
Varian 2100 C (novo), com (02) duas energias de fótons e 06 
energias de eletróns da Varian.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Simone de Oliveira Ferreira
Local de Abertura: Av. Magalhães Barata nº992
Data da Abertura: 13/01/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                 0269000000           Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

CONVêNIO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58804

CONVêNIO: 257/2009
Objeto: EXECUÇÃO, MEDIANTE A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS 
DOS PARTÍCIPES, DAS AÇÕES RELATIVAS AO PROJETO ARTE 
PARA CIDADANIA
Valor Total: 98.000,00
Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 30/12/2009 a 30/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126025770000    335041              0101000000           Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASS DESP CULT PROFISSIONALIZANTE 
E SOCIAL JARDIM FLORESTAL
Endereço: Est do Icuí-Guajará, 04
CEP. 67125000 - Ananindeua/PA
Complemento: TV SAO BENEDITO, LT STA MARIA, QD 17, CJ 
JARDIM FLORESTAL
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVêNIO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58772

CONVêNIO: 259/2009
Objeto: EXECUÇÃO, MEDIANTE A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS 
DOS PARTÍCIPES, DAS AÇÕES RELATIVAS AO PROJETO DE 
GRAVAÇÃO, MIXAGEM, MASTERIZAÇÃO, PRENSAGEM E 
LANÇAMENTO DO CD DA DJ GADÁ VOL. II
Valor Total: 30.000,00
Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 30/12/2009 a 30/03/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126025770000    335041              0101000000           Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: COR - CIDADANIA, ORGULHO E 
RESPEITO
Endereço: Tv E, 31
CEP. 67035130 - Ananindeua/PA
Complemento: CJ HELIOLANDIA URBANO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

CONVêNIO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58786

CONVêNIO: 258/2009
Objeto: EXECUÇÃO, MEDIANTE A CONJUGAÇÃO DE ESFORÇOS 
DOS PARTÍCIPES, DAS AÇÕES RELATIVAS AO PROJETO ABC 
MUSICAL 3
Valor Total: 98.000,00
Assinatura: 30/12/2009
Vigência: 30/12/2009 a 30/06/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392126025770000    335041              0101000000           Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES 
RURAIS MONTE SINAI
Endereço: R Fernando Guilhon, S/N
CEP. 68690000 - Acará/PA
Complemento: RAMAL SÃO LOURENÇO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

EXTRATO DE CONVêNIO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58639

Nº. DO CONVêNIO: 209/2009.
PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E MANA 
MANÍ – CÍRCULO ABERTO DE COMUNICAÇÃO, EDUCAÇÃO E 
CULTURA.
OBJETO: APOIO DO MINISTÉRIO DA CULTURA E DO 
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, ATRAVÉS DA SECULT, PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES DESENVOLVIDAS POR 
INSTITUIÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS, 
INTEGRANDO UMA GESTÃO COMPARTILHADA DE ENTIDADES 
SELECIONADAS COM A REDE PONTOS DE CULTURA.
VIgêNCIA: 28/12/2009 A 28/12/2012.
VAlOR: R$180.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTáRIA:
PROPONENTE (CONTRAPARTIDA DO ESTADO):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.335041 (R$ 
15.000,00) – ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.6121002470.445052 (R$ 5.000,00) 
- INVESTIMENTO.

PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
CONCEDENTE (MINC):
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.335041 (R$ 
20.000,00) – ODC.
PROJETO/ATIVIDADE: 4206.0106002470.445052 (R$ 
20.000,00) - INVESTIMENTO.
PTRES: 154206. AÇÃO: 154254. PI: 137101PCULT
fONTE DO RECURSO: ESTADUAL.
fORO: BELÉM.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2009.
ORDENADOR RESPONSáVEl: ANA PAULA LIMA GOUVÊA 
NOGUEIRA.
RESPONSáVEl PElA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: MARIA ESPERANÇA ALVES CORREA/ SERVIDOR 
RESPONSÁVEL PELA FISCALIZAÇÃO: ALCI SANTOS SOUZA.
ENDEREÇO COMPlETO DAS PARTES: AV. MAGALHÃES 
BARATA, 830, SÃO BRÁS, CEP.: 66.063-240, BELÉM – PA; E 
AV. JOÃO PAULO II, 1400, SALA A, MARCO, CEP.: 66.095-490, 
BELÉM – PA.

DIáRIA
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58643

PORTARIA: 395/2009
Objetivo: Fiscalizar Convênio.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572060051/Gisele Nunes Xavier (Assistente Cultural) / 4.5 
diárias (Completa) / de 29/12/2009 a 02/01/2010<br
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58797

TERMO ADITIVO: 14
Data de Assinatura: 29/12/2009
Valor: 267.704,34
Vigência: 30/12/2009 a 30/03/2010
Justificativa: Prorrogação de COntrato.
Contrato: 19/4
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118142060000    339037              0101000000           Estadual
13122012545340000    339039              0101000000           Estadual
Contratado: SERVI-SAN VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE 
VALORES LTDA
Endereço: Tv Angustura, Bairro: Pedreira, 1921
CEP. 66087-710 - Belém/PA
Telefone: 9132767810 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

DESIgNAÇÃO
NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58792

PORTARIA Nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2010
Servidor (a): Leuzina Marinho Silva
Matrícula n.º 55588303/4
Função: Técnico de Administração e Finanças – Área: Ciências 
Contábeis
Motivo: Responder pelo Núcleo de Controle Interno da Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante as férias do 
titular.
Período: 04.01.2010 a 02.02.2010

EMENTAS DE RESOlUÇÃO CONSElHO ESTADUAl DE 
EDUCAÇÃO

NúMERO DE PUBlICAÇÃO: 58785
CONSElHO ESTADUAl DE EDUCAÇÃO

EMENTA DE RESOLUÇÕES
RESOlUÇÃO Nº 479 DE 04/12/2009

EMENTA:  Concede Autorização para o Funcionamento de 
Ensino Médio de 1ª a 3ª série.
COLÉGIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 
DIMENSÃO
Capanema/PA

RESOlUÇÃO Nº 480 DE 03/12/2009
EMENTA: Valida os estudos em Nível de 1ª a 4ª série do 
Ensino Fundamental aos concluintes de 2004 a 2008 e Atos 
Administrativos -Pedagógicos praticados no período.


